ГУБЕРНАТОР ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 12 октября 2022 года N 105

О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан

(с изменениями на 19 сентября 2024 года)
(в ред. Указов Губернатора Тульской области от 20.10.2022 N 108, от 31.07.2023 N

62, от 22.08.2023 N 66, от 12.09.2023 N 78, от 01.11.2023 N 95, от 29.12.2023 N
125, от 03.01.2024 N 2, от 23.01.2024 N 4, от 19.09.2024 N 107)

В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по
обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в
Российской Федерации", на основании статьи 29 Устава (Основного Закона)
Тульской области постановляю:

1. Принять решение о предоставлении в 2022 - 2024 годах гражданам,
проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года, или призванным на военную службу по мобилизации, а также
членам их семей следующих дополнительных мер социальной поддержки:

(в ред. Указов Губернатора Тульской области от 20.10.2022 N 108, от
29.12.2023 N 125)

1) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте до 18
лет в размере 10000 рублей;

2) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте от 18 до
23 лет при условии его обучения по очной форме в образовательной организации
в размере 10000 рублей;

3) предоставление в первоочередном (внеочередном) порядке мест в
государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных
образовательных организациях, а также в летних оздоровительных лагерях.

https://docs.cntd.ru/document/406269784#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406759553#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406759553#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406808278#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406919897#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407056796#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407056796#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407056792#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407079779#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407418559#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/728481879#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/728481879#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/728481879#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/728481879#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/406073769#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406073769#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406269784#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407056796#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407056796#64U0IK

Данная дополнительная мера социальной поддержки предоставляется с

учетом Федерального закона от 24 июня 2023 года N 281-ФЗ "О внесении
изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих" и
Федеральный закон "О войсках национальной гвардии Российской Федерации";

(пп. 3 в ред. Указа Губернатора Тульской области от 22.08.2023 N 66)

4) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в
государственных или муниципальных образовательных организациях,
предоставляющих дошкольное образование, на территории Тульской области;

5) льготное транспортное обслуживание в виде единого месячного льготного
проездного билета, предусмотренного Постановлением администрации Тульской
области от 15.02.2006 N 83 "О введении единого месячного льготного проездного
билета для отдельных категорий жителей Тульской области";

6) компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Тульской
области, но не более 50 процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из
минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр
общей площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным
правовым актом Тульской области;

7) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями спорта,
подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том
числе кружков, секций и иных подобных занятий;

8) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры,
подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том
числе кружков, секций и иных подобных занятий.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются при условии
проживания лиц, указанных в настоящем пункте, на территории Тульской области.

В целях применения настоящего Указа к членам семьи гражданина,
принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции,
относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие совместно с ним
родители.

1.1. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 10000 рублей к
1 сентября 2023 года на каждого ребенка, обучающегося в 1 - 11 классах, один из

https://docs.cntd.ru/document/1301961669#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1301961669#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1301961669#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/801202805#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/801202805#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/801202805#64U0IK

родителей (законных представителей) которого проходит (проходил) военную
службу по контракту (является (являлся) в том числе военнослужащим, лицом,
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключил контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, и принимает (принимал) участие в специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или был призван на
военную службу по мобилизации.

(п. 1.1 введен Указом Губернатора Тульской области от 31.07.2023 N 62)

1.2. Принять решение о предоставлении гражданам, проходящим
(проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим,
лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или
призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей
следующих дополнительных мер социальной поддержки:

1) обеспечение горячим питанием обучающихся 5 - 11 классов в
государственных общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении
Тульской области, в размере, установленном частью 2 статьи 7 Закона Тульской
области "Об образовании", и обучающихся в государственных профессиональных
образовательных организациях Тульской области по программам подготовки
специалистов среднего звена в государственных профессиональных
образовательных учреждениях Тульской области в размере, установленном
частью 6 статьи 7 Закона Тульской области "Об образовании".

Денежная компенсация взамен питания выплачивается в случаях,
определенных в пунктах 1 - 3 части 7 статьи 7 Закона Тульской области "Об
образовании", и в случае прохождения производственной практики обучающимися
в государственных профессиональных образовательных организациях Тульской
области по программам подготовки специалистов среднего звена в
государственных профессиональных образовательных учреждениях Тульской
области;

2) право на переход с платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований бюджета Тульской области обучающихся в
государственных профессиональных образовательных организациях Тульской
области по образовательным программам среднего профессионального
образования на основании договора об оказании платных образовательных услуг
внутри организации, реализующей образовательные программы среднего
профессионального образования, при условии отсутствия на дату подачи
заявления о переходе академической задолженности, дисциплинарных

https://docs.cntd.ru/document/406759553#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460187158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460187158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460187158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460187158#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/460187158#64U0IK

взысканий, задолженности по оплате обучения.

Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований бюджета Тульской области реализуется в случаях и
порядке, которые предусмотрены федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики
и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере общего образования;

(пп. 2 в ред. Указа Губернатора Тульской области от 19.09.2024 N 107)

3) предоставление жилых помещений в общежитиях государственных
профессиональных образовательных организаций Тульской области в
первоочередном порядке;

4) освобождение от платы за пользование жилым помещением (платы за
наем) в общежитиях государственных профессиональных образовательных
организаций Тульской области;

5) предоставление мест в первоочередном порядке в организациях,
подведомственных органам исполнительной власти Тульской области,
реализующих дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки детей, и безвозмездное обеспечение спортивным инвентарем.

(п. 1.2 введен Указом Губернатора Тульской области от 22.08.2023 N 66)

1.3. Принять решение о предоставлении гражданам, проходящим
(проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим,
лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или
призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на
догазификацию одного домовладения в размере понесенных расходов, в том
числе на приобретение газового оборудования.

Понятия "домовладение", "догазификация" применяются в значениях,
установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13
сентября 2021 г. N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального

https://docs.cntd.ru/document/407418559#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/608633473#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608633473#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608633473#7D20K3

строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации".

Установить, что мера социальной поддержки осуществляется при
соответствии граждан, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, следующим
условиям:

1) домовладение принадлежит им на праве собственности либо они имеют
долю в праве собственности и (или) они зарегистрированы в данном
домовладении по месту жительства;

2) домовладение расположено на территории Тульской области;

3) расходы на догазификацию понесены не ранее 21 апреля 2021 года.

(п. 1.3 введен Указом Губернатора Тульской области от 12.09.2023 N 78)

1.4. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки, предоставляемой в виде единовременной выплаты в размере 155000
рублей:

1) гражданам Российской Федерации, которые направлены в 2024 году
пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда) по Тульской области
или военным комиссариатом Тульской области для прохождения военной службы
по контракту, заключившим контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более;

2) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской
области и призванным на военную службу по мобилизации или проходящим
военную службу по призыву, которые в 2024 году заключили контракт о
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на один год и более.

(п. 1.4 в ред. Указа Губернатора Тульской области от 23.01.2024 N 4)

1.5. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки членам семей граждан, проходящих военную службу по контракту (в
том числе военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции) либо
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванных на
военную службу по мобилизации, в виде бесплатного обеспечения

https://docs.cntd.ru/document/608633473#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608633473#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/406808278#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407079779#64U0IK

лекарственными препаратами в период участия указанных граждан в специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.

(п. 1.5 введен Указом Губернатора Тульской области от 12.09.2023 N 78)

2. Установить, что финансирование расходов на предоставление
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 1.1,
1.2, 1.3, 1.4, 1.5 настоящего Указа, осуществляется за счет средств бюджета
Тульской области.

(в ред. Указов Губернатора Тульской области от 31.07.2023 N 62, от
22.08.2023 N 66, от 12.09.2023 N 78)

При наличии у лиц, перечисленных в настоящем Указе, права на получение
одной и той же меры социальной поддержки по нескольким основаниям
социальная поддержка предоставляется по одному основанию по их выбору.

(абзац введен Указом Губернатора Тульской области от 22.08.2023 N 66)

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 10
рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Указа разработать и
утвердить условия и порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки, предусмотренных подпунктами 1, 2, 5, 6 пункта 1 настоящего Указа.

Министерству образования Тульской области в течение 10 рабочих дней со
дня вступления в силу настоящего Указа разработать и утвердить условия и
порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 1 настоящего Указа.

Министерству спорта Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня
вступления в силу настоящего Указа разработать и утвердить условия и порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных
подпунктом 7 пункта 1 настоящего Указа.

Министерству культуры Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня
вступления в силу настоящего Указа разработать и утвердить условия и порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных
подпунктом 8 пункта 1 настоящего Указа.

4. Информация о предоставлении дополнительных мер социальной
поддержки, предусмотренных пунктами 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 настоящего Указа,
размещается в государственной информационной системе "Единая

https://docs.cntd.ru/document/406808278#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406759553#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406808278#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406797587#64U0IK

централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и
получение указанной информации в государственной информационной системе
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N
178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

(п. 4 в ред. Указа Губернатора Тульской области от 29.12.2023 N 125)

5. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя председателя
Правительства Тульской области Маркова Д.С.

(в ред. Указа Губернатора Тульской области от 12.09.2023 N 78)

6. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор Тульской области
А.Г.ДЮМИН

https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/407056796#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406808278#64U0IK